营业外收入 124,389.30 480.36% 主要系本期违约赔偿收入增加所致。

营业外支出 453,725.65 -116.91%
主要系本期计提预计负债-风险准备金调整计入

信用减值损失所致。

所得税费用 30,146,687.25 74.46% 主要系一季度收入增加，利润总额大幅增加所致。

合并现金流量

表项目
本年累计

变动幅

度
变动说明

收到的税费返还 36,213,581.38 51.00% 主要系本期出口业务增加，出口退税增加所致。

收到其他与经营

活动有关的现金
3,750,290.40 -86.23% 主要系本期收取保证金、押金比同期减少所致。

购买商品、接受劳

务支付的现金
642,985,346.49 61.32%

主要系本期采购电池等原材料以现金方式支付的

金额增加所致。

支付给职工以及

为职工支付的现

金

48,608,267.88 -40.29%
主要系上年期末计提的全年绩效工资核算中未发

放所致。

支付的各项税费 94,544,395.95 34.65%
主要系本期收入增加以及新产品毛利较高，导致

缴纳的增值税及附加税都大幅增加所致。

支付其他与经营

活动有关的现金
33,952,033.93 95.71%

主要系业务结束退押金、保证金 625万、支付返

利等约 500万、销售车辆保险费增加约 155万。

处置子公司及其

他营业单位收到

的现金净额

10,382,941.28 159.57% 主要系本期收回济南汇能应付股权转让款所致。

购建固定资产、无

形资产和其他长

期资产支付的现

金

2,259,791.34 -87.49% 主要系本期机器设备采购减少所致。

取得借款所收到

的现金
96,700,000.00 917.89%

主要系本期新增回购贷款等导致取得借款所收到

的现金增加。

年初至报告期末（1-3月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 2,273,470.34

计入当期损益的政府补助 1,276,273.85

除上述各项之外的其他营业外

收入和支出
-329,336.35

5

非经常性损益合计 3,220,407.84

所得税影响数 747,634.61

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 2,472,773.23

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后
递延所得税资产   69,623,772.65 87,467,786.74

递延所得税负债   2,277,066.86 20,433,849.88

所得税费用   80,535,188.94 80,847,957.87

未分配利润   925,277,975.89 925,105,952.98

少数股东权益   29,537,333.13 29,396,587.11

归属于母公司股东权益

合计

2,024,991,393.47 2,024,819,370.56

股东权益合计   2,054,528,726.60 2,054,215,957.67

营业成本（合并报表） 4,527,475,908.71 4,742,322,307.70

销售费用（合并报表） 335,259,252.19 120,412,853.20

购买商品、接受劳务支

付的现金（合并报表）
1,956,527,760.64 2,004,939,065.50

支付其他与经营活动有

关的现金（合并报表）
158,788,881.38 110,377,576.52

营业成本（母公司报

表）

4,299,357,674.93 4,498,131,884.43

销售费用（母公司报

表）

311,240,734.86 112,466,525.36

购买商品、接受劳务支

付的现金（母公司报

表）

1,642,258,886.37 1,684,782,612.39

支付其他与经营活动有

关的现金（母公司报

表）

160,399,974.86 117,876,248.84

二、 报告期期末的普通股股本结构、持股 5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无

限

售

条

件

无限售股份总数 340,579,743 74.44% 4,000,000 344,579,743 75.31%

其中：控股股东、实际

控制人
0 0.00% 0 0 0.00%

   董事、监事、高

管
36,591,884 8.00% 0 36,591,884 8.00%

6

股

份

   核心员工
873,000 0.19% -344,884 528,116 0.12%

有

限

售

条

件

股

份

有限售股份总数 116,945,257 25.56% -4,000,000 112,945,257 24.69%

其中：控股股东、实际

控制人
0 0.00% 0 0 0.00%

   董事、监事、高

管
109,775,654 23.99% 0 109,775,654 23.99%

   核心员工
0 0.00% 0 0 0.00%

   总股本 457,525,000 - 0 457,525,000 -

   普通股股东人数 11,408

报告期末至报告披露日，2025年 4月 2日，公司 2021年员工持股计划登记在西安同

力汇赢投资管理合伙企业（有限合伙）的 1,169,603 股份已经解除限售，因此，公司普通

股股本结构变更为：

单位：股

股份性质
期初

比例 本期变动
期末

比例
数量 数量

无限

售条

件股

份

无限售股份总数 344,579,743  75.31% 1,169,603  345,749,346  75.57%

其中：控股股东、实际控制

人
0  0.00% 0  0  0.00%

董事、监事、高管 36,591,884  8.00% 0  36,591,884  8.00%

核心员工 528,116  0.12% 0  528,116  0.12%

有限

售条

件股

份

有限购股份总数 112,945,257  24.69% -1,169,603  111,775,654  24.43%

其中：控股股东、实际控制

人
0  0.00% 0  0  0.00%

董事、监事、高管 109,775,654  23.99% 0  109,775,654  23.99%

核心员工 0  0.00% 0  0  0.00%

总股本 457,525,000  - 0  457,525,000  -

【详细内容见公司于 2025年 4月 2日于北京证券交易所信息披露平台（www.bse.cn）披露的《陕

西同力重工股份有限公司股票解除限售的公告》（公告编号：2025-014）。】

单位：股

持股 5%以上的股东或前十名股东情况

序

号
股东名称

股东

性质

期初持股

数
持股变动

期末持股

数

期末持

股比

例%

期末持有

限售股份

数量

期末持有

无限售股

份数量

1 叶磊
境内自

然人
81,566,629 0 81,566,629 17.8278% 61,174,972 20,391,657

7

2
山东华岳汇盈机械

设备有限公司

境内非

国有法

人

76,941,479 0 76,941,479 16.8169% 0 76,941,479

3 许亚楠
境内自

然人
60,304,293 0 60,304,293 13.1805% 45,228,220 15,076,073

4 牟均发
境内自

然人
13,936,987 -2,297,000 11,639,987 2.5441% 0 11,639,987

5 李西茂
境内自

然人
6,673,152 -40,000 6,633,152 1.4498% 0 6,633,152

6 胡芸
境内自

然人
6,559,084 10,000 6,569,084 1.4358% 0 6,569,084

7

陕西同力重工股

份有限公司－陕

西同力重工股份

有限公司 2022 年

员工持股计划

其他 6,000,000 0 6,000,000 1.3114% 2,000,000 4,000,000

8

陕西同力重工股

份有限公司回购专

用证券账户

其他 0 4,980,448 4,980,448 1.0886% 0 4,980,448

9

中国建设银行-广

发科技创新混合型

证券投资基金

其他 0 4,728,734 4,728,734 1.0335% 0 4,728,734

10

广发证券股份有限

公司客户信用交易

担保证券账户

其他 1,894,685 2,314,122 4,208,807 0.9199% 0 4,208,807

合计 - 253,876,309 9,696,304 263,572,613 57.6084% 108,403,192 155,169,421

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：
股东叶磊持有主函数 3.56%股份，股东牟均发持有主函数 20.11%股份，股东许亚楠持有主函数 2.49%

股份。

除此之外，公司前十名股东之间不存在其他关联关系。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

□是 √否

三、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

第三节 重大事件

重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项

报告期

内是否

存在

是否经过内部审

议程序

是否及时履

行披露义务

临时公告查询索引

诉讼、仲裁事项 是 已事前及时履行 不适用 -

对外担保事项

是 已事前及时履行 是

2022-052,2022-006,

2022-126,2022-096,

2023-018,2024-024,

8

2024-040,2024-064,

2025-034。

对外提供借款事

项
否 不适用 不适用 -

股东及其关联方

占用或转移公司

资金、资产及其

他资源的情况

否 不适用 不适用 -

日常性关联交易

的预计及执行情

况

否 不适用 不适用 -

其他重大关联交

易事项
否 不适用 不适用 -

经股东会审议通

过的收购、出售

[…]

本次回购方式为竞价方式回购，回购股份类型为公司发行的人民币普通股（A股）。

（4）回购价格、定价原则及合理性：

公司董事会审议通过回购股份方案前 30个交易日（不含停牌日）交易均价为 14.68

元，拟回购价格上限不低于上述价格，不高于上述价格的 200%。为保护投资者利益，结

合公司目前的财务状况、经营状况及近期公司股价，确定本次回购价格不超过 15.00元/

股，具体回购价格由公司股东会授权董事会在回购实施期间，综合公司二级市场股票价

格、公司财务状况和经营状况确定。

自董事会决议至回购完成期间，如公司存在权益分派等事项，将自权益分派实施之日

起，及时调整回购价格。

调整公式为：P＝（P0 ﹣V * Q/Q0 ）/（1+n）

其中：P0为调整前的回购每股股份的价格上限；V为每股的派息额；Q为扣除已回购

股份数的公司股份总额；Q0为回购前公司原股份总额；n为每股公积金转增股本、派送股

票红利、股票拆细的比率（即每股股票经转增、送股或股票拆细后增加的股票数量）；P

为调整后的回购每股股份的价格上限。

(5)回购数量、资金总额及资金来源：

本次拟回购股份数量不少于 5,000,000股，不超过 10,000,000股，占公司目前总股

本的比例为 1.09%-2.19%，根据本次拟回购数量及拟回购价格上限测算预计回购资金总额

区间为 7,500万-15,000 万，资金来源为公司自有资金及招商银行股份有限公司西安分行

提供的股票回购专项贷款资金。具体回购股份使用资金总额以回购结束实际情况为准。

(6)回购实施期限：

1、本次回购股份的实施期限为自股东会审议通过本次股份回购方案之日起不超过 6

个月。

2、如果触及以下条件，则回购实施期限提前届满，回购结束：

（1）如果在回购期限内，回购股份数量达到上限，则回购方案实施完毕，即回购期

限自该日起提前届满；

（2）如果在回购期限内，公司董事会、股东会决定终止实施回购事宜，则回购期限

自董事会决议生效之日起提前届满。

3、公司根据回购规则在下列期间不实施回购：

23

（1）自可能对本公司股票交易价格产生重大影响的重大事项发生之日或者在决策过

程中，至依法披露后 2个交易日内；

（2）北京证券交易所规定的其他情形。

（7）预计回购完成后公司股权结构的变动情况：

本次回购规模以回购数量为准，按照本次回购股份数量上限 10,000,000 股和下限

5,000,000股，预计本次回购完成后公司股权结构变动情况如下：

类别

本次回购实施前
本次回购实施后（按规模上

限完成）

本次回购实施后（按规模下

限完成）

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

1.有限售条件股份 116,945,257 25.56% 116,945,257 25.56% 116,945,257 25.56%

2.无限售条件股份

（不含回购专户股份）
340,579,743 74.44% 330,579,743 72.25% 335,579,743 73.35%

3.回购专户股份 0 0.00% 10,000,000 2.19% 5,000,000 1.09%

——用于股权激励或员工

持股计划等
0 0.00% 10,000,000 2.19% 5,000,000 1.09%

——用于转换上市公司发

行的可转换为股票的公司

债券

0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

——用于上市公司为维护

公司价值及股东权益所必

需

0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

——用于减少注册资本 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

总股本 457,525,000 100.00% 457,525,000 100.00% 457,525,000 100.00%

【详细内容见公司 2024年 12月 5日于北京证券交易所信息披露平台（www.bse.cn）

披露的《陕西同力重工股份有限公司关于公司以集中竞价交易方式回购公司股份的方案暨

取得金融机构股票回购专项贷款承诺函的公告》（公告编号：2024-075）】

（二）2024 年回购股份进展情况

（1）首次完成回购

2025年 1月 9日，公司完成首次回购，通过回购股份专用证券账户以连续竞价转让

方式回购公司股份 588,228 股，占公司总股本的 0.13%，占拟回购数量上限的 5.88%，最

高成交价为 12.96元/股，最低成交价为 12.64元/股，已支付总金额为 7,508,057.81 元

（不含印花税、佣金等交易费用），占公司拟回购资金总额上限的 5.01%。

（2）回购进展情况

24

截至本报告披露日 2025年 4月 28日，公司通过回购股份专用证券账户以连续竞价方

式回购公司股份 4,980,448 股，占公司总股本的 1.09%，占拟回购数量上限的 49.80%，最

高成交价为 13.81元/股，最低成交价为 12.51元/股，已支付总金额为 65,319,657.85 元

（不含印花税、佣金等交易费用），占公司拟回购资金总额上限的 43.55%。

（三）2024 年回购股份后续安排

本次回购股份拟用于未来员工持股计划或者股权激励，具体用途将结合公司实际情况

以及市值管理的需要，由董事会根据 2023年公司第三次临时股东会的授权而定。

25

第四节 财务会计报告

一、 财务报告的审计情况

是否审计 否

二、 财务报表